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Høringssvar om dimensionering af speciallægeuddannelsen 2018 - 
2022 
 

Dette notat indeholder Det Regionale Råd for Lægers Videreuddannelse Nords (DRRLV) 

høringssvar vedrørende dimensioneringen af speciallægeuddannelsen i perioden 2018 - 

2022. Høringssvaret er udarbejdet på grundlag af høringssvar fra hospitalsledelserne i 

Region Nordjylland og Region Midtjylland, de postgraduate lektorer i Videreuddannelses-

region Nord samt specialerådene i Region Midtjylland. Disse input har været drøftet med 

direktionerne og de lægefaglige direktører i henholdsvis Region Nordjylland og Region 

Midtjylland. 

 

 

Hovedbudskab: 

 DRRLV ønsker, at det samlede antal hoveduddannelsesforløb på nationalt plan 

fastholdes på baggrund af det skønnede udbud af ansøgere til speciallægeuddan-

nelsen på nationalt plan de næste år.  

 DRRLV oplever en mangel på speciallæger i flere specialer, især i den nordlige og 

vestlige del af videreuddannelsesregionen 

 DRRLV vurderer, at der tidligst i 2020 vil være ansøgergrundlag til en udvidelse i 

antal hoveduddannelsesforløb. Tal fra Sundhedsstyrelsen indikerer, at der frem til 

omkring 2020 vil være et mindre udbud af ansøgere til hoveduddannelsesforløb 

end der er hoveduddannelsesforløb på nationalt plan (900 forløb), jf. tabel 23 i 

'Lægeprognose 2015-2040' udgivet af Sundhedsstyrelsen i marts 2016.  

 

 

Svar på spørgsmål 1 

Hvordan opleves den nuværende balance mellem udbuddet og efterspørgslen på special-

læger? Er der forskel på regionsniveau?  

 

DRRLV vurderer, at efterspørgslen overstiger udbuddet af speciallæger i videreuddannel-

sesregionen, især i den nordlige og vestlige del af videreuddannelsesregionen.  

 

DRRLV vurderer, at rekrutteringen til disse specialer og områder også i de kommende år 

vil rumme udfordringer.  
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Svar på spørgsmål 2 

Er der særlige kommunale og/eller regionale forskelle i efterspørgslen og udbuddet, som 

den kommende dimensioneringsplan skal tage højde for?  

 

Det er DRRLV's opfattelse, at der fortsat er væsentlige forskelle mellem de lægelige ar-

bejdsmarkeder i Danmark. Rekrutteringssituationen i forhold til speciallæger er bedre i 

Region Hovedstaden.  

På baggrund af denne skævhed og det beskrevne udbud under spørgsmål 1, ønsker 

DRRLV derfor ikke, at det samlede antal hoveduddannelsesstillinger på nationalt plan 

øges.  

 

 

Svar på spørgsmål 3 

Vurderes udviklingen i efterspørgslen af speciallæger de kommende år at være større 

eller mindre end det forventede udbud, jf. hovedscenariet Figur 10? Med hvilken begrun-

delse?  

 

Dette kan være vanskeligt at forudsige og afhænger af blandt andet den økonomiske og 

organisatoriske udvikling i det danske sundhedsvæsen. DRRLV ønsker at fastholde en 

årlig dimensionering på 311,5 hoveduddannelsesforløb i Videreuddannelsesregion Nord 

samt 900 på landsplan. Såfremt de 311,5 årlige hoveduddannelsesforløb besættes, vil 

videreuddannelsesregionen kunne holde sig indenfor en tilvækst i antallet af speciallæger 

på 1,5 – 2 % per år.  

 

I forhold til ratioen mellem antal introduktions- og hoveduddannelsesforløb i dimensione-

ringsplanen lægger DRRLV op til, at der fortsat angives med et interval. Dette levner 

plads til variation mellem regionerne, i overensstemmelse med deres forskellige rekrutte-

ringsmuligheder, og tillader hurtig tilpasning til en ændret regional rekrutteringssituation 

i det enkelte speciale. Samtidig opfordrer videreuddannelsesregionen til, at de regionale 

råd for lægers videreuddannelse bevarer muligheden for at fastlægge fleksibiliteten i an-

tal stillinger til introduktionsuddannelse for læger. 

 

 

Svar på spørgsmål 4 

Hvilke faktorer forventes at kunne få indflydelse på behovet for speciallæger?  

 

DRRLV har i forbindelse med denne høring ikke nyt at tilføje i forhold til, hvilke faktorer 

der forventes at kunne få indflydelse på behovet for speciallæger. 

 

 

Fleksibilitet 

Det kan være vanskeligt at fremskrive efterspørgselsudviklingen for et meget dynamisk 

hospitalsvæsen. Dertil kommer den tidligere omtalte usikkerhedsfaktor i forhold til til-

væksten i udbuddet af ansøgere til uddannelsesforløb i perioden 2018 – 2022. Derfor er 

der behov for frihedsgrader ved implementeringen af dimensioneringsplanen. 

 

 

Ønsker til ændret dimensionering 

Under den grundpræmis, at dimensioneringen i Videreuddannelsesregionen forbliver på 

311,5 årlige hoveduddannelsesforløb vil der blive tale om mindre ønsker til justeringer 

mellem specialerne i Videreuddannelsesregionen. Disse justeringer er af uddannelsesfor-

løbene vil være et anliggende for de to politiske regioner. 


